Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 2015 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015042800131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 256/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002278201415. PREGÃO SISPP Nº 89/2015.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03144992000119. Contra-
tado : VIGITEC SEGURANCA LTDA -Objeto: Prestação de serviços
de vigilância/segurança patrimonial armada no prédio sede da Uni-
dade Local de Santa Maria, da Superintendência Regional no Estado
do Rio Grande do Sul/DNIT. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Lei
Complementar 123/06, Decretos 5450/05 e 6204/07, Leis 8666/93 e
9784/99 e Decreto 3555/00. Vigência: 24/04/2015 a 23/04/2016. Va-
lor Total: R$206.709,84. Fonte: 100000000 - 2015NE800151. Data de
Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 393012-39252-2015NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002278201415.
PREGÃO SISPP Nº 89/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 03994920000160. Contratado : PORTALSUL EMPRESA DE
VIGILANCIA -S/S LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços de
vigilância/segurança patrimonial armada nos prédios sede das Uni-
dades Locais de Cruz Alta, São Leopoldo e Vacaria, da Superin-
tendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul/DNIT. Fun-
damento Legal: Leis 10520/02, 8666/93 e 9784/99, Lei Comple-
mentar 123/06, Decretos 5450/05, 6204/07 e 3555/00. Vigência:
24/04/2015 a 23/04/2016. Valor Total: R$623.771,16. Fonte:
100000000 - 2015NE800150. Data de Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 393012-39252-2015NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 258/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002278201415.
PREGÃO SISPP Nº 89/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 10853830000115. Contratado : ONDREPSB RS - SISTEMAS
DE -SEGURANCA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de vigi-
lância/segurança patrimonial armada para o prédio sede da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul/DNIT, em
Porto Alegre, para o Almoxarifado Diretor Augusto Pestana (RFF-
SA), em Porto Alegre, para os prédios das Unidades Locais de San-
tana do Livramento e Uruguaiana e na ponte do rio Ibicuí, em Uru-
guaiana. Fundamento Legal: Leis 10520/02, 8666/93 e 9784/99, Lei
Complementar 123/06, Decretos 5450/05, 6204/07 e 3555/00. Vi-
gência: 24/04/2015 a 23/04/2016. Valor Total: R$1.302.779,55. Fonte:
100000000 - 2015NE800149 Fonte: 100000000 - 2015 800152. Data
de Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 393012-39252-2015NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT. CONTRATADA: CSN ENGENHARIA LTDA. CNPJ:
01.231.948/0001-10. INSTRUMENTO: SR/23-00037/2014. ESPÉ-
CIE: Termo de Rescisão Amigável. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
79, II, da Lei 8.666/93 e CLÁUSULA UNDÉCIMA do Contrato.
PROCESSO: 50600.054279/2012-01. RESUMO DO OBJETO: Ter-
mo de Rescisão Amigável ao Contrato de Empreitada a Preço Uni-
tário - SR/TO-00037/2014-23, para Execução dos Serviços Neces-
sários a Realização das Obras de Implantação e Construção na Ro-
dovia BR-242/TO ( Lote 2), celebrado com a empresa CSN EN-
GENHARIA LTDA. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da
data da sua publicação, em extrato no DOU.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 395001

Número do Contrato: 32/2013. Nº Processo: 508400002552013.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2013. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS SUPERVISAO
E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Supressão de 3,99% do valor
do Contrato que corresponde à R$ 156.527,02 referente aos Produtos
14a e 14b (terceira e quarta campanha de fauna); Prorrogação da
vigência contratual por mais 398 (trezentos e noventa e oito) dias, de
28/04/2015 a 30/05/2016; Alteração do cronograma físico-financeiro,
conforme Anexo A. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
28/04/2015 a 30/05/2016. Valor Total: R$156.527,02. Fonte:
100000000 - 2014NE800038. Data de Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 395001-39253-2015NE800020

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 11/2011

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PU-
BLICO DA UNIÃO e BANCO DE SANGUE DE SÃO PAULO E
SERVIÇOS DE HEMOTERAPIA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁU-
SULA OITAVA - DO PREÇO. Data: 03/02/2015. Assinam: MAR-
CIUS CORREIA LIMA, pelo CREDENCIANTE e FABIO NAS-
TARI e VAGNER PANZARINI NAVARRO, pelo CREDENCIADO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 95/2010

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PU-
BLICO DA UNIÃO e UNIDADE OFTALMOLÓGICA DE SAN-
TANA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO,
incluir o ANEXO I - Sistema de Pacotes e alterar o anexo II - Tabela
de Diárias e Taxas. Data: 09/04/2015. Assinam: RAIMUNDO FRAN-
CISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo CREDENCIANTE e JORGE
MITRE, pelo CREDENCIADO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato No- 18/2015. Contratantes: Ministério Público
Federal e Executiva Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda - ME,
CNPJ: 08.438.039/0001-05. Objeto: Prestação de serviços de emoldura-
mento de cartazes, gravuras e outros. Modalidade: Pregão No- 06/2015.
Valor total: R$ 18.161,75. Vigência: de 22/04/2015 até 31/12/2015. Data
de Assinatura: 22/04/2015. Nota de Empenho: 2015NE00707, de
27/03/2015. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de
Despesa: 3.3.3.90-39. Signatários: pelo Contratante, Renato Cader da Sil-
va, Secretário de Administração; e pela Contratada, Marco Antonio Roda
Figueiredo, procurador. Processo MPF/PGR 1.00.000.00014222/2014-68.

Espécie: Termo de Contrato No- 21/2015. Contratantes: Ministério
Público Federal e Incinera Tratamentos de Resíduos Ltda, CNPJ:
07.393.407/0001-75. Objeto: Prestação de serviços de coleta, trans-
porte, tratamento de resíduos de serviços de saúde. Modalidade: Dis-
pensa de Licitação. Valor total: R$ 6.847,68. Vigência: de 24/04/2015
até 23/04/2016. Data de Assinatura: 24/04/2015. Nota de Empenho:
2015NE000681 de 24/03/2015. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Renato Cader da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Fernando Alves Carmo, sócio. Processo
MPF/PGR 1.00.000.015211/2014-03.

EXTRATO DE RESCISÃO

Ministério Público Federal, por meio do seu Secretário de Admi-
nistração, Senhor Renato Cader da Silva, fundamentado no Parágrafo
Primeiro da Cláusula Décima Oitava do Termo de Contrato No-

55/2014, combinado com os artigos 78, inciso I, e 79, inciso I, da Lei
n.º 8.666/93, torna público a rescisão unilateral do Termo de Contrato
n.º 55/2014, firmado com a empresa Lúcia Bittar e Filhos XV B
Incoporadora Ltda, CNPJ: 14.659.035/0001-41 que tem por objeto a
locação do imóvel situado no SHIS QI 15, Área Especial "B", Lago
Sul, Brasília-DF, a partir do dia 10/04/2015. Processo MPF/PGR n.º
1.00.000.010458/2014-25. Brasília, 27 de abril de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 21/2014. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa OI S.A. CNPJ:
76.535.764/0001-43. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual
e repactuar o valor mensal. Vigência: de 14/04/2015 até 13/04/2016.
Data de Assinatura: 13/04/2015. Com a repactuação, o valor estimado
do Contrato passa de R$ 245.529,66 para R$ 260.985,46. Notas de
Empenho: 2015NE000653 de 18/03/2015. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Renato Cader da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Derneval Soares da Silva, executivo de
negócios. Processo MPF/PGR 1.00.000.002256/2013-29.

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2015 - UASG 200100 -

PROCESSO Nº 1.00.000.001630/2015-31
Na publicação do dia 27/04/2015, referente ao resultado do

Pregão eletrônico No- 29/2015, página 129 do Diário Oficial - seção
III, onde se lê: "SIRELENE SOBRAL, leia-se SIRLENE SO-
BRAL".

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO e a ASSOCIAÇÃO OBJETIVA DE ENSINO - ASSOBES -

CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DISTRITO FEDE-
RAL - UNIPLAN. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03/05/2015 a 02/05/2018 - 3
ano(s). Data e assinatura:27/04/2015. VÂNIA RIBEIRO DE CAS-
TRO, SECRETÁRIA-REGIONAL DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, GERALDO MAGELA AL-
VES, REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL - UNIPLAN. Processo Administrativo n.º
1 . 0 1 . 0 0 0 . 0 0 0 0 3 2 4 / 2 0 11 - 1 6

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que fará realizar no dia 02 de junho de 2015,
às 13:00 horas, no auditório de sua sede, na Rua Uruguaiana No- 174,
13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, licitação na modalidade CON-
CORRÊNCIA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para a prestação dos serviços necessários à execução do projeto de
climatização nos 2º, 7º ao 16º e 18º pavimentos do Edifício Val-
paraíso, situado à Avenida Almirante Barroso, No- 54 - Centro - Rio
de Janeiro, conforme processo 1.02.000.000001/2015-19. O edital,
com as demais informações, estará à disposição no 8º andar, sala 805-
B, do endereço acima, das 13 às 18 horas e, para recebê-lo, cada
preposto deverá trazer 01 (um) Cd-ROM, para sua gravação gratuita,
ou acessá-lo no endereço eletrônico www.prr2.mpf.gov.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Vice-Presidente da Comissão de Licitação

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 18/2012

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: Ar-
colimp Serviços Gerais Ltda. Objeto: Repactuação dos preços, re-
troativa a 1º de janeiro de 2015, para a categoria profissional de
copeiras, da contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de copeiragem, realizados por garçons e co-
peiras, com fornecimento de material de consumo e equipamentos
necessários, nas dependências do edifício-sede da Contratante. Valor
do Contrato: R$ 537.386,28. Vigência: 20/11/2014 a 19/11/2015. As-
sinatura: 10/04/2015. Processos n.º 1.03.000.000742/2012-10 e n.º
1.03.000.001324/2013-21. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II,
alínea "d" da Lei 8.666/93 e Artigo 5º do Decreto n.º 2.271/97.
Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e Rosely
Cury Sanches, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2015

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região torna público o resultado do pregão eletrônico concluído no
dia 23/04/2015, no sistema Comprasnet, destinado à contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços técnicos de operação
do sistema de monitoração, manutenção preventiva, preditiva e cor-
retiva em 5 (cinco) elevadores, marca Thyssen Sûr, e 1 (uma) pla-
taforma elevatória, marca ALCER. Os 2 (dois) itens foram adju-
dicados para Elevadores Alcer Ltda. - ME, CNPJ Nº
08.787.861/0001-73 pelos valores globais de R$ 25.488,00 (Item 1) e
R$ 4.500,00 (Item 2). Informações completas em
w w w. p r r 4 . m p f . m p . b r.

Porto Alegre/RS, 27 de abril de 2015.
ALEXANDRE MOTA KÖBE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2015

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ACRE. CONTRATADA: DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO
- DEPASA, CNPJ. 02.405.085/0001-13. Objeto: prestação de serviços
públicos de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a
Sede da Procuradoria da República no Acre - PR/AC, a ser exe-
cutado, inicialmente, no edifício localizado na Avenida Epaminondas
Jácome, 3.017, Centro, Rio Branco/AC. Após a construção da nova
sede da PR/AC, os serviços serão realizados no prédio localizado na
Alameda Ministro Miguel Ferrante, s/n, Portal da Amazônia, Rio
Branco/AC, CEP 69915632. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de
1º/04/2015. Data de Assinatura: 01/04/2015. Processo:
1.10.000.000060/2015-15. Valor estimado: R$ 600,00 (seiscentos
reais). Fundamento Legal: art. 25, da Lei n.º 8.666/1993, Lei Estadual
2.532/2011. Assinam: PAULO MACHADO CORRÊA, pela Contra-
tante; e EDVALDO SOARES DE MAGALHÃES, pela Contratada.

Ministério Público da União
.

jonny.rafael
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-28T05:57:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial